
 
 

Deliberazione di Giunta 2011/70 
 

1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 
DELIBERA DI GIUNTA CAMERALE N. 70, DEL 26/09/2011  
 
OGGETTO: Regolamento contributi per la prima certificazione 
di prodotto e di sistema - modifiche 
 
 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
 
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione 

dell�Ente vigenti, che disciplinano, tra l�altro le funzioni 
della Giunta; 

 
Il Presidente informa i Colleghi della Giunta che, su 

segnalazione dell�ufficio competente, si è reso opportuno 
apportare alcune modifiche  al " Regolamento Contributi per 
la Prima Certificazione di Prodotto e di Sistema ". 

 
Le modifiche, continua il Presidente, riguardano l�art. 

5 che disciplina il riconoscimento della professionalità dei 
consulenti in materia  di certificazione di qualità, attività 
per la quale  non è previsto un albo professionale e l�art. 6 
relativo alle modalità di calcolo del contributo; 

 
Preso atto del parere dell�ufficio, che sentito il 

consulente in materia, dott. Enrico Fontana direttore di 
Lucense, propone la soppressione del suddetto art. 5 e di 
modificare l�art. 6 dello stesso regolamento, che indica 
l�importo massimo concedibile nella misura del 20%, 
eliminando tale percentuale e calcolando il contributo 
sull�intera spesa sostenuta nei confronti dell�Ente 
Certificatore; 
 
 Considerato che tale modifica non comporta una riduzione 
dei benefici per le aziende che adottano un sistema di 
certificazione, in quanto su l�esperienza delle pratiche 
gestite in passato l�entità dei contributi non risulterebbe 
sostanzialmente modificata, e nello stesso tempo si rende 
meno complessa la procedura di presentazione della domanda; 

id8978015 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 

Deliberazione di Giunta 2011/70 
 

2

Ritenendosi pertanto necessario apportare le suddette 
modifiche il Presidente richiama l�attenzione dei Colleghi 
sulla bozza del Regolamento in oggetto facendo presente che 
oltre ai suddetti art.5 e 6 per ragioni tecniche collegate a 
tali variazioni  risultano modificati anche gli art. 1 � 3 � 
4 � 8; 

 
 

LA GIUNTA 
 
 

- udito quanto riferito dal Presidente; 
 
- viste le modifiche sopra descritte e letto il testo 

modificato del �Regolamento Contributi per la Prima 
Certificazione di Prodotto e di Sistema� con particolare 
riferimento agli art. 5 e 6; 

 
- ad unanimità di voti; 
 

 
DELIBERA 

 
 

1.- di approvare le modifiche al suddetto regolamento 
che, allegato alla presente delibera, ne costituisce parte 
integrante.  
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 
(Dr. Roberto Camisi)  (Dr. Claudio Guerrieri) 

 


